Ex occasione thematis: « Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium; » (Prov. XVI, 32.) ostendi potest, quod victoria sui sit omnium victoriarum præstantissima. 1. Quia *rarissima*; multi enim alios vicerunt, pauci seipsum; si ergo quo rarius est aliquid, tanto carius venditur, et æstimatur, quanti victoria hæc æstimanda est, ut quæ adeo rara est, ut ex mille hominibus vix unum reperire sit, qui eam obtineat? 2. Quia *difficillima*; nam qui externos aggreditur hostes, ab ipso eorum odio juvatur et incitatur ad fortiter pugnandum; qui autem seipsum vincit, nullum ejusmodi auxilium, sed potius grande ab amore proprio impedimentum obiectum habet. 3. Quia *longissima*; ut pote toto vitæ tempore durans; si ergo magni fit, nec immerito, qui hostis impetum per aliquot menses in civitate aliqua defendenda sustinuit; si satis prædicari non potest, qui quotidie fere hostem aggreditur, et victor regressitur, quanti coram Deo æstimabitur, qui tam multis annis hostem potentissimum seipsum sustinuit, et quotidie non unam de se victoriam reportavit?

Possunt explicari proprietates, vel potius officia militis Christiani; quorum primum est *juramentum præstare*, quod fit per firmum propositum certandi sub vexillo Christi. 2. *Articulos militares servare*; puta præcepta Dei, et Ecclesie, et Superiorum. 3. *Esse contentum stipendio suo*, illudque S. Pauli implere: « Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus. » 1. Tim. VI, 8. 4. *Paratum esse ad omnem irum Ducis*; cum obedientia militum sit potissimum fere instrumentum ad victoriam obtinendam. 5. Si occasio exigat, *fortiter aggredi hostem, et eidem strenue resistere*. 6. *Stationem suam immoto pede tenere*; neque enim in milite Christiano initia quæruntur, sed finis.

De præmio Fortitudinis.

Potest ex occasione questionis illius, qua David quærebat: « Quid dabitur viro, qui percuisset Philistæum? » (REG. XVII, 26.) aut potius vicerit seipsum, probari, quod eadem præmia sint illi promissa a Deo, quæ Saul vincenti Goliathum promisit. Nimirum 1. *Dabitur eum Rex divitiis magnis*; nam nihil æque auget meritum, atque tales actus a victoria sui provenientes. Hinc Sponsus laudans sponsam, quod esset pulchra ut luna, electa ut sol, et perfecta, mox eandem addit hujus perfectionis acquisita: Terribilis ut castrorum acies ordinata. Hinc vere de tali anima dici potest illud Proverborum: Multæ filie congregaverunt divitias, tu supergressa es universas. Prov. XXXI, 29. 2. *Filium suam dabit ei uxorem*; id est, ad summos honores evehet, ut scilicet sit gener Regis; quia qui seipsum subiectum tenet, ut sensualitas rationi, et ratio obediatur Christo, hic vere victor est sui, et *dominus mundi*; huic occinetur illud Judith olim cantatum: Tu gloria Jerusalem, tu lætitia Israel, tu honorificentia populi nostri. (JUDITH, XV, 10. 3.) *Faciets domum patris ejus absque tributo*, nempe humana miserie et tristitie; quia vincenti dabitur manna absconditum, id est, vera lætitia cordis. Certe postquam Judith Holofernem vicit, erat populus jucundus secundum faciem Sanctorum, et per tres menses gaudium hujus victoriae celebratum est cum Judith. Excitandi proinde auditores, ut cum Davide in nomine Domini

aggrediantur hunc hostem, et feliciter stent; sic enim audient occidit: Percussit Saul mille, et David decem millia. JUDITH XV, 24. Vide Drex. in Davidem c. XIX, § 1. pulchra ad hunc finem mōita suggerentem.

Ex occasione sententiæ a S. Joanne citatæ: « Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei; » (APOC. III, 11.) ostendi potest, quanti Deus faciat illos, qui seipsum vincere student. Quod scilicet illos faciat columnas Ecclesie triumphantis et militantis; id quod exemplis SS. Apostolorum, Fundatorum Ordinum Religiosorum, et aliorum sanctitate illustrium, confirmari potest. Ostendatur item, quod tales faciat per modum columnæ rotundas, id est, perfectos, altos per donum contemplationis, profundos per virtutem humilitatis, latos per charitatem proximam.

Ostendatur, quomodo Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiant illud, (MATTH. XI, 12.) atque adeo expugnare illud oporteat. 1. *Cuniculos agendo*, per profundam humilitatem. 2. *Scalas applicando*, per observationem præceptorum Decalogi et Ecclesie. 3. *Globis orationum variarum*, præcipue Rosarii. 4. *Ignem injiciendo*, implendo mandatum Dei: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua, et proximum tuum sicut teipsum. 5. *Applicando portas mortarium violentiæ sibi ipsi illatae*; id quod ostendi potest, afferendo varias occasiones, in quibus quisque seipsum vincere potest. Excitentur tandem auditores ad civitatem hanc celestem totis viribus expugnandam, et, si tempus patiat, demonstrare breviter præstantia et opulentia dictæ civitatis.

Ostendi poterit, quam verum sit, quod Seneca alicuique multi sapientes dixerunt, quod scilicet imperare sibi maximum sit imperium, eum in finem assumatur pro medio termino aliud quodpiam celebre effectum, quod dixit: Rex est, qui metuit nihil; Rex est, quique cupit nihil. Hoc regnum sibi quisque dat, Ostendatur ergo ab initio, quam nullus ex terrenis Regibus hæc duo capita, inter medias etiam opes et delicias, possideat, ita ut Salomon ipse, quo nullus felicior unquam extitit, fateri coactus sit, se in omnibus, quæ possederat, nihil nisi vanitatem et afflictionem reperisse. Deinde pariter ostendatur, quam perfecte hæc duo capita possideat, qui seipsum vincere, et tam abstinere, quam sustinere, didicit; di-

caturque, hunc solum esse, qui vere dignus sit, mule regie (id est, corpori suo) insidere, et tanquam Rex proclamari.

De Mediis.

Ex occasione thematis: « Scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos » (Ps. V, 13.) dici potest, voluntatem divinam esse scutum simile scuto Myrtilli militis, cujus presidio in terra periculo prælii, in mari vero, dum illo inverso quasi nave usus est, periculum naufragii evasit. Unde distichon istud:

Effugi geminum clypeo discrimen in uno,
Dum premererque salo, dum premererque solo.

Ostendatur ergo, quomodo voluntas divina sit optimum scutum in prosperis rebus; deinde quam non minores vires etiam in adversis habeat, de quo passim videri possunt Ascetæ.

Ostendi poterit, quomodo triplici ære, sen loricæ, pectus contra omnes hostium insultus munire possit, illa scilicet, qua Deus S. Catharinam Senensem armavit, dum eidem petenti modum cognoscendi, quo semper quiete vivere posset, suavit, ut sequentia tria bene observaret. 1. Certo sibi persuaderet, Deum esse *summe potentem*, atque adeo nihil sine ejus voluntate ac permissione eidem evenire posse, juxta illud Amos: « Si erit malum in civitate, quod non fecerit Dominus? Amos. III, 6. Certe, vel ipso Christo teste, capillus de capite non peribit. 2. Pariter sibi persuaderet, ipsum *summe sapientem* esse, qui sciat et possit omne malum in bonum convertere, uti exemplo Christi, Josephi Ægyptiaci, Davidis, et aliorum infinitorum, abunde patet. 3. Persuaderet etiam sibi, ipsum *summe bonum* esse, qui plus illam diligit, quam ipsa se diligere queat, atque adeo non passurus sit, ut malum a se permissum in damnum cedat, nisi ipsa sponte sua illud eo detorqueat velit. Videatur hunc in finem cap. 25. l. 3. in libello de Imi.

Ostendi potest, in quo militis Christiani armatura consistat, dicitque, eam fuisse jam pridem a S. Paulo assignatam, dum Ephesius sic allocutus est. *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias Diaboli*. State ergo 1. *Succincti lumbos in veritate*, 2. et indui *loricam justitiæ*, 3. et *calceati*

pedes in præparationem Evangelii pœcis; 4. in omnibus sumentes *scutum* fidei, 5. et *galeam* salutis, (id est, sp̄i ac fiduciæ in divino auxilio) et *gladium* Spiritus, quod est verbum Dei. Excitentur proinde auditores ad dietam armaturam assumendam, eaque paulo fuisus per partes explectur.

Potest explicari, quis commentus militi Christiano sit necessarius, nimirum illi ei- bus, quo Christus usus est, dum dixit: Ci- bus meus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus. JOAN. IV. 34. Ostendatur ergo 1. Quam bonus sit com- meatus iste, utpote quem Sancti in oculis omnibus aliis deliciis præferunt. 2. Quam paratus, cum voluntas Dei semper adimpleri possit. 3. Quam solidus, cum nihil æque confortet ad omnia onera, et adversitates forti- ter referendas, quam voluntas Dei. Excit- entur proinde auditores, ut hunc commea- tum in pectoris sui sacculo recondant, et suo tempore se per eundem reficere non omit- tant.

Potest Myrothecion offerri auditoribus, quo se in casu debilitatis aut pusillanimitatis roborent, in quo loco capsule musco plena sit exemplum Christi. In prima cap- sula primum motivum, scilicet *Dei præsen- tia*, qua S. Antonius ad pugnam animatus est. In 2. *Dei adiutorium*; quo S. Paulus et S. Paulus usi sunt: « Si Deus pro nobis, quis contra nos? » In 3. *Juramenti* in Bap- tismo præstiti recordatio; quo S. Chrysos- tomus suos Christianos inunxit, dicens: Exere vires, fortiter dimica, atrociter in prælio concerta. Considera pactum, condi- tionem attende, militiam nose. Pactum, quod spondisti; conditionem, qua acces- sisti; militiam, cui nomen dedisti. In 4. *Pon- deratio imbecillitatis hostilis*; quo iterum S. Antonius usus est, hinc dixit ad suos: Demon sicut passer irretitus tenetur et constringitur a Christo. Christiani ergo Christo nixi, Dæmonem non timeant, sed rideant. In 5. *Præmi spes et magnitudo*; quo S. Paulus usus est: « Bonum certamen certavi » etc. de reliquo reposita est mihi co- rona justitiæ. II TIM. VII. 7. Imo ipse Chris- tus, dum proposito sibi gaudio sustinuit crucem. HEB. XII. 2. Vide Fabr. in conc. 1. pro *Dom. 1. Quadrag.*

MISCELLANEA.

De natura Fortitudinis.

Cleomenes, cum Sophistam quondam de natura fortitudinis disserentem audiret, et quia non adeo attentus erat, ab aliquo re- prehenderetur, respondit, ineptum esse quemdam de fortitudine magnificis uti ver- bis, qui ipse nihil fortiter unquam gesserit. PLUTARC. in *Lacon.*

Cum Antonius cum Cæsare classe confi- gere pararet, quidam Tribunus militum illi prætereunti corpus multis cicatricibus in- signitum ostendens dixit: O Imperator, cur his vulneribus, aut huic gladio parum fidis, inque lignis fragilibus spem reponis? Sine Phœnicæ et Ægyptii classe pugnet, nobis Romanis terram da, in qua consuevimus, vel hostem vincere, vel mortem oppetere. PLUT. in *vita Platon.*

Cum Epaminondas contra Lacædemones pugnare cogitaret, et milites, qui casu sella, cui Dux incederat, fracta erat, malum omen caperent, dixit: Bonum potius hoc omen esse, quo Dii innuerent, non seden- dum, sed standum esso forti et generoso Duci et militi. FLOR. p. III.

Alexander Magnus audiens Darium cum ingenti numero militum appropinquare, respondit, coquum et lanionem sibi ab ovi- bus non timere, cum unus lupus possit to- tam gregem fugare. Ibidem.

Turpe est cedere oneri, luctari cum offi- cio, quod semel recepisti. Non est vir fortis et strenuus, qui laborem fugit SEN. ep. XXII. ad *Lucil.*

Primum argumentum compositæ mentis puto, posse consistere, et secum morari. Id. ep. II.

Non quia difficilia sunt, multa non aude- mus; sed quia difficilia videntur, non aude- mus. Idem.

Qui se volit esso potentem,
Animos domet ille feroces;
Nec vieta libidine colla
Fodis submittat habenis.
Etenim licet Indica longe
Tellus tua jura tremiscat,
Et serviat ultima Thule;
Tamen atras pellere curas,
Miscrasque fugare querelas,
Non posse, potentia non est.

BORSTIUS, de *Consol. Phil.* l. III, metro v.

Recte olim veteres fortitudinem per ru- pem in mari consistentem depinxerunt, ad- juncto epiphonemate: *Eadem semper.* Aut: *Nec flumine, nec flumine lædor.*

DE UTILITATE.— Nullum malum est, quod ferre fortis non queat. Hinc Democritus, quidam fortitudo efficeret? interrogatus, optime respondit: Dispensia minuit. DREX. in *Ros.* p. I, c. XIII, § 8.

Dextera est Deus, telumque missile im- perterritis. Ibidem.

Honesta mors forti viro vita altera est. Ibidem.

Quidam ex præseis Patribus ad æstum so- lis declinandum secedens, cum in vicinam specum secessisset, ibique leonem reperis- set, rugienti dixit: Quid rugis, mi paterfa- milias? Sat ambobus hic spatii est. Quod si tibi displiceam, exi, et abi, quo vis, ego te melior sum; imago Dei sum; tu bellua es. *Vita PP.*

Habet hoc in se generosus animus, quod conceitatur ad honesta. Neminem excelsi ingenii virum humilia delectant et sordida. Magnarum rerum species ad se vocat, et exollit. Quemadmodum flamma surgit in rectum, jacere ac deprimi non potest, non magis, quam quiescere; ita noster animus in motu est, eo mobilior et actuosior, quo vehementior fuerit. Sed felix, qui ad me- liora hunc impetum dedit. Ponet se extra jus ditionemque fortune; secunda tempera- bit, adversa comminet, aliis admiranda despiciet. Magni animi est magna contem- nere, ac mediocria malle quam nimia.

Quando Moyses marinos fluctus virga percussit, Deus interea hostes reliquos sub- mersit, et Israelitas servavit; sic, si homo facit quod in se est, et fluctus inquietos suarum passionum coeret, Deus non omit- tet ipsum contra reliquos hostes defendere.

DE DIGNITATE. — Tunc Dei servus maxi- me vincit, cum victus est; atque adeo ut recte vincat, ante vinci oportet. L. *De Civit.* Dei, c. XXIV.

Nobile vincendi studium, patientia vincit,
Qui patitur: si vis vincere, discas pati.

GRAN. in *Silva*, fol. 499.

S. Joannes ait, byssinum esse justifica- tiones Sanctorum; quia, sicut byssus fragilis quidem et vilis herba est, arte tamen et multo labore contusa atque concocta in pretiosam byssum evadit; ita quantumcum- que vilis et carnalis sit homo, per frequen-

tem tamen sui contusionem et victoriam spiritualis et eorum Deo pretiosus evadit.

Quam sint Diabolo viri fortes invis, quam vero cari molles et voluptarii, Pharao, qui ejus typos est, indicavit, dum masculos fi- liorum Israel interfici, feminas autem re- servari jussit; sic enim, quemadmodum Origines ait, etiam Diabolus virilem hominis partem, id est, rationem, cupit extinguere, carnem vero et opera illius vivere. Ibid. f. 502.

Effigies hominis generosi est equus a Job descriptus: Terram ungula fodit, exultat audacter, in occursum pergit armatis, con- temnit pavorem, nec cedit gladio, super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta et clypeus. Fervens et fremens sorbet terram, nec reputat tuba sonare clangorem. Ubi audierit buccinam, dicit: *Vah!* Procul odo- ratur bellum, exhortationem Ducum, et ululatum exercitus. JOB. XXXII, 24.

Et, ut Poeta canit.

Si qua somni procul arma dederunt,
Stare loco nescit, micat auribus, et tremat artus,
Collectumque premens volvit sub naribus ignem.
Primus et ire viam, et fluvios tentare minaces
Audet, et ignito sese committere ponto.
Nec vacans horret strepitibus.

Cum Samuel Sautlem in Regem inungere volens, convivio cum excepit, circa finem mensæ armum, quem de industria pro ipso servari præceperat, apposuit, ut eo facto significaret, Regem præcipue in fortitudine eminere debere, et cordis magnitudine; unde Josephus armum, partem sive portionem regalem vocat. L. VI *Antiquit.* c. IV.

AXIOMATA.

Tantum proficies, quantum tibi vim intu- leris.

Imperare sibi maximum imperium.

Rex est, qui metuit nihil; Rex est, qui- que cupit nihil; hoc Regnum sibi quisque dat.

AUCTORES.

Ludovicus de Ponte, tom. III, tr. IV, c. XII.

Jeremias Drexelius, in *Rosis*, p. I, c. XIII.

Bernardus Rosignolius, l. IV, c. XXIX.

Nicolaus Lancizius, opus. IV, c. XXIX.

Petrus Sanchez, in *Viridario*, V. eod.

Jacobus Alvarez, tom. II, l. III, p. 2, § 4.